
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СЕМЕНОВСКИЙ 
НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 28.12.2021 №                  3177 
  

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие агропромышленного комплекса городского 
округа Семеновский Нижегородской области» на 2015-

2023 годы, утвержденную постановлением 
администрации городского округа Семеновский от 

01.10.2014 № 2694 
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях 

развития агропромышленного комплекса на территории городского округа 
Семеновский, администрация городского округа Семеновский                                       
п о с т а н о в л я е т:  

1.4.1. Внести в муниципальную программу «Развитие агропромышленного 
комплекса городского округа Семеновский Нижегородской области» на 2015-2023 
годы, утвержденную постановлением администрации городского округа 
Семеновский от 01.10.2014 № 2694 (с изменениями, внесенными 
постановлениями администрации городского округа Семеновский от 04.03.2015 № 
587, 24.08.2015  № 2071, 03.11.2015 № 2820, 14.12.2015 № 3165, 31.12.2015 № 
3445, 31.03.2016 № 620, 23.08.2016 № 2030, 22.09.2016 № 2348, 29.12.2016 № 
3444, 30.12.2016 № 3503, 26.04.2017 № 980, 30.05.2017 № 1300, 20.07.2017 № 
1787, 28.08.2017 № 2151, 04.09.2017 № 2222, 08.11.2017 № 2805, 28.12.2017 № 
3416, 29.12.2017 № 3445, 30.03.2018 № 687, 17.05.2018 № 1008, 20.07.2018 № 
1528, 14.11.2018 № 2619, 29.12.2018 № 3092, 19.08.2019 № 2106, 20.12.2019 № 
3307, 30.12.2019 № 3413, 30.12.2020 № 2976, 30.12.2020 № 2982, 11.11.2021 № 
2685,), следующие изменения : 

1.1. В наименовании и пункте 1 постановления слова «на 2015-2023 годы» 
заменить словами «на 2015-2024 годы».  

1.2. Внести в муниципальную программу «Развитие агропромышленного 
комплекса городского округа Семеновский Нижегородской области» на 2015-2023 
годы, утвержденную постановлением, изменения, изложив ее в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Общему отделу администрации городского округа Семеновский: 
2.1. Обеспечить опубликование настоящего постановления в газете 

«Семеновский вестник» и размещение на официальном сайте администрации 
городского округа Семеновский.   

2.2. Ознакомить отдел экономики и муниципальных закупок администрации 
городского округа Семеновский с настоящим постановлением. 
 
 
Глава местного самоуправления 
городского округа Семеновский  А.Г.Песков 



2 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

городского округа Семеновский  
Нижегородской области 

от 28.12.2021 № 3177 
 

«УТВЕРЖДЕНА 
к постановлению администрации 

городского округа Семеновский  
Нижегородской области 

от 01.10.2014 № 2694 
(в редакции постановлении 

администрации городского округа 
Семеновский 

Нижегородской области 
от 28.12.2021 № 3177) 

 
Муниципальная программа                                                                         

«Развитие агропромышленного комплекса  городского 
округа Семеновский Нижегородской области» на 2015-

2024 годы 
 

1. Паспорт Муниципальной программы 
 

Муниципальный 
заказчик-координатор 
Программы 
 

 
 
Управление сельского хозяйства и природопользования 

администрации городского округа Семеновский 
Нижегородской области (далее – Управление сельского 
хозяйства) 

Исполнитель 
Программы 

Управление сельского хозяйства и природопользования 
администрации городского округа Семеновский 
Нижегородской области (далее – Управление сельского 
хозяйства) 

Подпрограммы 
Программы 

«Развитие сельского хозяйства городского округа 
Семеновский Нижегородской области» до 2024 года (далее 
– Подпрограмма «Развитие производства», Подпрограмма 
1) 

«Обеспечение реализации Муниципальной программы» 
(далее – Подпрограмма «Обеспечение реализации», 
Подпрограмма 2) 

Цели Программы Развитие производственно-финансовой деятельности 
организаций агропромышленного комплекса; 

Обеспечение эффективности деятельности управления 
сельского хозяйства и природопользования администрации 
городского округа  Семеновский Нижегородской области в 
сфере развития агропромышленного комплекса. 



3 

Задачи Программы Обеспечение населения области высококачественными 
продуктами питания. 

Этапы и сроки 
реализации 
Программы 

Сроки реализации Программы-2015-2024 годы.  
Программа реализуется в один этап. 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Программы за счет 
средств местного 
бюджета 

Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет 
средств местного бюджета, всего-44904,4тыс.руб,               

  из них по годам: 
2015г-  2590,0 тыс.руб 
2016г-  4388,1 тыс.руб 
2017г-  4001,6 тыс.руб 
2018г-10408,8 тыс.руб 
2019г-  7231,7 тыс.руб 
2020г-  9764,1 тыс.руб 
2021г-  3250,1тыс.руб 
2022г- 1090,0 тыс.руб 
2023г- 1090,0 тыс.руб 
2024г- 1090,0 тыс.руб 
 
В том числе: 
 
Подпрограмма  1 «Развитие сельского хозяйства 

городского округа Семеновский Нижегородской области»,   
всего- 44418,00 тыс.руб, 

из них по годам: 
2015г- 2590,0  тыс.руб 
2016г- 4388,1  тыс.руб 
2017г- 3990,0  тыс.руб 
2018г-10032,9 тыс.руб 
2019г- 7207,0 тыс.руб 
2020г- 9715,9  тыс.руб 
2021г- 3224,1  тыс.руб 
2022г- 1090,0 тыс.руб 
2023г- 1090,0 тыс.руб 
2024г- 1090,0 тыс.руб 
 
 
Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации 

Муниципальной программы»,                                               
всего -486,4 тыс.руб 

из них по годам: 
2015г-    0,0 тыс.руб 
2016г-    0,0 тыс.руб 
2017г-  11,6 тыс.руб 
2018г-375,9 тыс.руб 
2019г-  24,7 тыс.руб 
2020г-  48,2 тыс.руб 
2021г-  26,0 тыс.руб 
2022г-    0,0 тыс.руб 
2023г-    0,0 тыс.руб 
2024г-    0,0 тыс.руб 
 



4 

Индикаторы 
достижения цели и 
показатели 
непосредственных 
результатов 
Программы 

По итогам реализации Муниципальной программы будут 
достигнуты следующие значения индикаторов и 
непосредственных результатов: 
     Подпрограмма 1 «Развитие сельского хозяйства 
городского округа Семеновский Нижегородской области»: 
1. Индикаторы: 
Индекс производства продукции сельского хозяйства в 
хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) 100,5%. 
Индекс физического объема инвестиций в основной 
капитал сельского хозяйства 100%. 
Уровень рентабельности сельскохозяйственных 
организаций 23,0%. 
Стоимость валовой сельскохозяйственной продукции в 
действующих ценах в хозяйствах всех категорий 1082597,0 
тыс.руб. 
2. Непосредственные результаты: 
2.1. Производство продукции растениеводства : 
2.1.1.Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур 
3830,0 т. 
2.1.2.Валовой сбор льноволокна и пеньковолокна 55,0 т. 
2.1.3.Валовой сбор картофеля 352,0 т 
2.1.4.Валовой сбор овощей открытого грунта 252,0 т. 
2.2.Производство продукции животноводства: 
2.2.1.Производство скота и птицы на убой (в живом весе) 
541,0 т. 
2.2.2.Производство молока 10990,0 т. 
    Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации 
Муниципальной программы»: 
1. Индикаторы: 
- укомплектованность должностей муниципальной службы 
100%. 

 

 
2. Текстовая часть муниципальной программы 

 
2.1 Характеристика текущего состояния АПК городского округа Семеновский 

 
Основным направлением в сельском хозяйстве является отрасль 

животноводства, основным видом деятельности которого является производство 
молока, мяса. В растениеводстве основным направлением деятельности является 
производство кормов и зерна. 

На территории городского округа Семеновский производством 
сельхозпродукции заняты 10 сельскохозяйственных предприятий, крестьянские 
(фермерские) хозяйства и личные подсобные хозяйства. Общая посевная 
площадь во всех категориях хозяйств  10570 га, из них  85% приходится на 
сельскохозяйственные предприятия, в которых сосредоточены все посевные 
площади зерновых. Увеличивается производство и улучшается качество 
животноводческой продукции. В 2013 году хозяйствами было приобретено 
несколько единиц новой техники, в том числе комбайн зерноуборочный, 
автомашина, трактора. Проводится реконструкция молочно-товарных ферм, 
фермы для содержания крупного рогатого скота специализированных мясных 
пород. Хозяйства проводят работу по сортообновлению семян. ОАО «Ильино-
Заборское» - элитхоз по производству семян льна-долгунца, является племенным 



5 
заводом по разведению крупного рогатого скота черно – пестрой породы.  

Государственная поддержка организаций агропромышленного комплекса 
осуществляется посредством предоставления субсидий из областного, 
федерального и местного бюджетов. Для повышения финансовой устойчивости 
сельскохозяйственных товаропроизводителей в области действует система 
льготного кредитования. 

 В настоящее время в сельском хозяйстве остается низким уровень оплаты 
труда, несмотря на положительную динамику роста среднемесячной заработной 
платы в среднем по сельскохозяйственным предприятиям района. Хозяйства 
испытывают недостаток кадров, нет притока молодых специалистов, так как не 
устраивает низкий уровень заработной платы и отсутствие благоустроенного 
жилья. Из-за высоких закупочных цен низким остается уровень применения 
минеральных удобрений и химических средств защиты растений, в результате 
товаропроизводители недобирают часть продукции. Продолжается сокращение  
наличия машино-тракторного парка  из-за степени износа. 

   
2.2. Цели, задачи Программы 

 
Главной целью программы является создание условий для развития 

агропромышленного комплекса городского округа Семеновский как одной из 
основных отраслей экономики, обеспечивающей население продовольствием и 
занятостью на селе. 

Цель 1. Развитие производственно – финансовой деятельности 
организаций агропромышленного комплекса. 

Основная задача – обеспечение населения области высококачественными 
продуктами питания 

Цель 2. Обеспечение создания условий для реализации муниципальной 
программы. 

Основная задача – обеспечение эффективности деятельности управления 
сельского хозяйства и природопользования администрации городского округа 
Семеновский Нижегородской области в сфере развития агропромышленного 
комплекса. 

 
2.3. Сроки и этапы реализации Программы 

 
Сроки реализации Программы  2015-2024г. 
Программа реализуется в один этап. 
 
2.4. Перечень основных мероприятий Программы 
Информация об основных мероприятиях Программы с указанием объема 

финансирования (по годам) за счет средств местного бюджета представлена в 
таблице 1. 



6 
Таблица 1. Перечень основных мероприятий Программы 

№ п/п Наименование мероприятия 

Категория 
расходов 

(капвложени
я, НИОКР и 

прочие 
расходы) 

Сроки 
выполнения

Исполнители 
мероприятий 

Объем финансирования (по годам) за счет средств местного бюджета, 
тыс. рублей 

 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

Всего 

Муниципальная программа «Развитие агропромышленного 
комплекса городского округа Семеновский Нижегородской 
области»  

2590 4388,1 4001,
6 

1040
8,8 

7231,
7 

9764,
1 

3250,
1 

109
0 

109
0 

1090 44904,4 

Цель 1. Развитие производственно-финансовой деятельности 
организаций агропромышленного комплекса 

2590 4388,1 3990,
0 

1003
2,9 

7207,
0 

9715,
9 

3224,
1 

109
0 

109
0 

1090 44418,0 

Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства городского округа 
Семеновский  Нижегородской области»  

2590 4388,1 3990,
0 

1003
2,9 

7207,
0 

9715,
9 

3224,
1 

109
0 

109
0 

1090 44418,0 

1.1. Развитие отраслей 
агропромышленного 
комплекса 

прочие расходы 2015-2023 
годы 

Управление 
сельского 
хозяйства 

2041,7 4298,1 3900,0 9942,9 7117,0 9625,9 3134,1 1000 1000 1000 43059,7 

1.2. Техническая и 
технологическая 
модернизация, 
инновационное 
развитие 
(субсидирование части 
затрат) 

прочие расходы 2015-2023 
годы 

Управление 
сельского 
хозяйства 

458,3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 458,3 

1.3. Стимулирование 
инвестиционной 
деятельности в 
агропромышленном 
комплексе 

прочие расходы 2015-2023 
годы 

Управление 
сельского 
хозяйства 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4. 
 

Управление рисками в 
сельскохозяйственном 
производстве 
(субсидирование части 

прочие расходы 2015-2023 
годы 

Управление 
сельского 
хозяйства 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



7 

№ п/п Наименование мероприятия 

Категория 
расходов 

(капвложени
я, НИОКР и 

прочие 
расходы) 

Сроки 
выполнения

Исполнители 
мероприятий 

Объем финансирования (по годам) за счет средств местного бюджета, 
тыс. рублей 

 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

Всего 

затрат) 

1.5. 
 

 Проведение конкурсов 
с целью повышения 
заинтересованности в 
распространении 
передового опыта в  
агропромышленном 
комплексе и улучшении 
результатов 
деятельности по 
производству, 
переработке и хранению 
сельскохозяйственной  
 
продукции, оказанию 
услуг и выполнению 
работ для 
сельскохозяйственных 
организаций 
(проведение  зональных 
совещаний, конкурсов, 
семинаров, 
конференций, слетов, 
выставок 
сельскохозяйственной 
продукции, 
сельскохозяйственных 

прочие расходы 2015-2023 
годы 

Управление 
сельского 
хозяйства 

90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 900 



8 

№ п/п Наименование мероприятия 

Категория 
расходов 

(капвложени
я, НИОКР и 

прочие 
расходы) 

Сроки 
выполнения

Исполнители 
мероприятий 

Объем финансирования (по годам) за счет средств местного бюджета, 
тыс. рублей 

 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

Всего 

ярмарок, праздника, 
посвященного Дню 
работника сельского 
хозяйства, материальное 
поощрение предприятий 
и работников АПК.) 

Цель 2. Обеспечение эффективности деятельности управления 
сельского хозяйства и природопользования администрации 
городского округа Семеновский Нижегородской области в сфере 
развития агропромышленного комплекса 

0 0 11,6 375,9 24,7 48,2 26 0 0 0 486,4 

Подпрограмма «Обеспечение реализации Муниципальной 
программы». 

0 0 11,6 375,9 24,7 48,2 26 0 0 0 486,4 

 
2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации Программы  

 
Таблица 2. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах Программы 

№ 
п/п Наименование  целевых 

индикаторов и показателей 
развития сельского хозяйства  

Ед. 
измерения 

 
Значение индикатора / непосредственного результата 

  

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023  
год 

2024 
год 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15   
Муниципальная программа «Развитие агропромышленного комплекса городского  округа Семеновский Нижегородской области»  

Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства городского округа Семеновский Нижегородской области» 
Индикаторы достижения цели 

 
  



9 
1 

 Индекс производства продукции 
сельского хозяйства в хозяйствах 
всех категорий (в сопоставимых 
ценах) к предыдущему году процентов  104,6 110,4 100,5 101,8 100,5 101,6 101,7 101,4 

 
 
 

100,0 

 
 
 

100,0 

 
 
 
 

100,5 

 
 
 

100,5 

 

2 Индекс производства продукции 
растениеводства (в 
сопоставимых ценах) к 
предыдущему году 

процентов 

108,1 112,9 101,5 101,8 100,5 101,6 101,7 101,4 

 
 
 

100,0 

 
 
 

100,0 

 
 
 

100,5 

 
 
 

100,5 

 

3  Индекс производства продукции 
животноводства (в 
сопоставимых ценах) к 
предыдущему году 

процентов 

98,7 105,4 98,5 101,7 100,5 100,1 100,2 100,2 

 
 
 

100,0 

 
 
 

100,0 

 
 
 

100,5 

 
 
 

100,5 

 

 Индекс производства пищевых 
продуктов, включая напитки (в 
сопоставимых ценах) к 
предыдущему году 

процентов 

104,4 97,6 61,8 101,5 х х х х 

 
 
 
х 

 
 
 
х 

 
 
 

х 

 
 
 
х 

 

5 
Индекс физического объема 
инвестиций в основной капитал 
сельского хозяйства к 
предыдущему году  

 процентов 

162,0 146,0 100,3 105,5 78,8 89,4 64,2 100 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 

 

6  Уровень рентабельности 
сельскохозяйственных 
организаций  (с учетом 
субсидий) 

процентов 

24,3 31,2 30,4 18,9 25,2 24,0 24,0 24,0 

 
 
 

22,0 

 
 
 

22,0 

 
 
 

22,5 

 
 
 

23,0 

 

7  Среднемесячная номинальная 
заработная плата в сельском 
хозяйстве (по 
сельскохозяйственным 
организациям)  

рублей 

10644 12884 16690 14274 19110 20065 21070 22125 

 
 
 
 

22500 

 
 
 
 

22900 

 
 
 
 

24000 

 
 
 
 

24720 

 



10 
8 

 Удельный вес прибыльных 
сельскохозяйственных 
организаций  

процентов 

79 90,9 89,0 92,3 х х х х 

 
 
 
х 

 
 
 
х 

 
 
 

х 

 
 
 
х 

 

9 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду 
деятельности «Производство 
пищевых продуктов, включая 
напитки» 

тыс.рублей 

33716 32415 26630 40000 х х х х 

 
 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 
 
 

х 

 
 
 
 
 
 
х 

 

10 Среднемесячная номинальная 
заработная плата по виду 
деятельности «Производство 
пищевых продуктов, включая 
напитки» 

рублей 

7944 8980 9323 9700 х х х х 

 
 
 

 
х 

 
 
 
 
х 

 
 
 
 

х 

 
 
 
 
х 

 

1 
Стоимость валовой 
сельскохозяйственной 
продукции в действующих ценах 
в хозяйствах всех категорий 

тыс. руб. 

692195
892624

,8
914334,

5
832954,

0
874894,

1
928775,

8 
985108,

0
10406

56,5

 
 

1040656
,5 

 
 

1040656
,5 

 
 
 

1051065
,1 

10825
97,0 

 

 Непосредственные результаты  
1 
 
 
 

Валовой сбор зерновых и 
зернобобовых  культур в 
хозяйствах всех категорий 

тонн 

4786 5949 5887,6 7626,7 7264,1 7264,1 7264,1 х

 
 
 
х 

 
 
 
х 

х  
 
 
х 

 

2  Валовой сбор зерновых и 
зернобобовых культур  в 
сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 

тонн 

х х х х х х х 3480,0

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



11 
предпринимателей   3522,0 3736,0  

3800,0 
3838,0 

3 Валовой сбор льноволокна и 
пеньковолокна в хозяйствах всех 
категорий 

тонн 
33 180 36,9 185 60 65 75 85

 
 

85 

 
 

50 

 
 
х 

 
 
х 

 

4  Валовой сбор льноволокна и 
пеньковолокна в 
сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей 

тонн 

х х х х х х х 50

 
 
 
 
 
 

51 

 
 
 
 
 
 

51 

 
 
 
 
 
 

51 

 
 
 
 
 
 

55 

 

5 
Валовой сбор сахарной свеклы в 
хозяйствах всех категорий 

тонн 

0 0 0 0 0 0 0 0

 
 
 
0 

 
 
 
0 

 
 
 
0 

 
 
 
0 

 

6 
 Валовой сбор картофеля в 
хозяйствах всех категорий 

тонн 

13635 
14030,

6 13971,5 12776,7 х х х х

 
 
 
х 

 
 
 
х 

 
 
 
х 

 
 
 
х 

 

7 Валовой сбор картофеля в 
сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей 

тонн 

х х х х 340 340 340 341

 
 
 
 
 

341 

 
 
 
 
 

342 

 
 
 
 
 

350 

 
 
 
 
 

352 

 

8 Валовой сбор овощей открытого 
и  защищенного грунта в 
хозяйствах всех категорий 

тонн 
10099 9986,9 10311,1 9407,5 х х х х

х 
 
          

х 
 
       

 
 
х 

х 
 

9 Валовой сбор овощей открытого  
грунта в сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 

тонн 
х х х х 175 175 175 250

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



12 
(фермерских) хозяйствах, 
включая  индивидуальных 
предпринимателей 

 
 

251 

 
 

252 

 
 

252 

 
 

252 
10 Прирост производства овощей 

открытого грунта в 
сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей, за отчетный 
год по отношению к показателю, 
предусмотренному соглашением 
с муниципальным районом 
(городским округом) за 
предыдущий год 

 тонн 

  х

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
х 

 

11 
Валовой сбор рапса в хозяйствах 
всех категорий 

тонн 

0 0 0 0 х х х х

 
 
 
х 

 
 
 
х 

 
 
 
х 

 
 
 
х 

 

12  Валовой сбор масличных 
культур (за исключением рапса и 
сои) в сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей 

тонн 

х х х х х х х х

 
 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 
 
 
х 

 

13 
 Внесение минеральных 
удобрений 

тонн 
действующег

о вещества 
111,6 169 68,6 113 85 85 90 90

 
 
 

100 

 
 
 

110 

 
 
 

110 

 
 
 

110 

 



13 
14 

Внесение органических 
удобрений 

тонн 

17000 12684 14178 19400 12500 12500 13000 

 
 
 

13000 

 
 
 

14000 

 
 
 

14000 

 
 
 

14000 

 
 
 

14500 

 

15 

 Известкование га 

0 0 0 1000 0 0 0 0 

 
 
 
0 

 
 
 

500 

 
 
 
0 

 
 
 
0 

 

16 

Фосфоритование га 

0 0 0 500 0 0 0 0 

 
 
 
0 

 
 
 
0 

 
 
 
0 

 
 
 
0 

 

17 

Площадь закладки многолетних 
плодовых и ягодных насаждений 

га 

0 0 0 0 0 0 0 х 

 
 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 
 
 
х 

 

18  Площадь закладки многолетних 
насаждений в 
сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских), включая 
индивидуальных 
предпринимателей 

га 

       х 

 
 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 
 
 
х 

 

19 
Ввод в оборот ранее не 
используемых земель 
сельскохозяйственного 
назначения 

га 

0 0 0 110 0 0 0 0 

 
 
 
 
0 
 

 
 
0 
 
 
 

 
 
 
0 

0 

 



14 
 
 

20 
Сохранение размера посевных 
площадей, занятых  зерновыми, 
зернобобовыми и кормовыми 
сельскохозяйственными 
культурами в 
сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей 

га 

х х х х 9099 9099 9110 х х х

 
 
 
 
 
 
 
 
 

х 
 х 

 

21  Размер посевных площадей, 
занятых зерновыми, 
зернобобовыми, масличными и 
кормовыми 
сельскохозяйственными 
культурами  

га 

х х х х х х х 9412

 
 
 
 
 

9412 

 
 
 
 
 

9412 

 
 
 
 
 

9058 

 
 
 
 
 

9058 

 

22  Размер посевных площадей, 
занятых льном-долгунцом и 
коноплей, в 
сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей 

 
  

га 

х х х х х х х 115

 
 
 
 
 
 
 

115 

 
 
 
 
 
 
 

115 

 
 
 
 
 
 
 

115 

 
 
 
 
 
 
 

127 

 

23 
Доля площади, засеваемой 
элитными семенами, в общей 
площади посевов 

процентов 

х х х х 17,0 17,0 17,6 17,6

 
 
 

17,6 

 
 
 

17,0 

 
 
 

17,0 

 
 
 

17,0 

  



15 
24  Доля площади, засеваемой 

элитными семенами, в общей 
площади посевов, занятой 
семенами сортов растений  

процентов 

  х

 
 
 
х 

 
 
 
х 

 
 
 
х 

 
 
 
х 

  

25 
Производство скота и птицы на 
убой (в живом весе) в хозяйствах 
всех категорий 

тонн 

652,8 687,1 716,0 515,0 632,5 684,6 605,1 х х х х х

  

26 Производство скота и птицы на 
убой в живом весе в 
сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей 

тонн 

х х х х х х х 535,0

 
 
 
 
 
 

537,7 

 
 
 
 
 
 

540,4 

 
 
 
 
 
 

540,4 

 
 
 
 
 
 

541,0 

  

27 

Производство молока в 
хозяйствах всех категорий 

тонн 

7473 7716 7578 7468 х х х х

 
 
 
х 

 
 
 
х 

 
 
 
 
х 

 
 
 
х 

  

28 
Производство молока в 
сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей 

тонн 

х х х х 6067,2 6097,5 6140,2 9995,8

 
 
 
 
 

10495,6 

 
 
 
 
 

10988,9 

 
 
 
 
 
 

10989,0 

 
 
 
 
 

10990,
0 

  



16 
29 Прирост производства молока в 

сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных
предпринимателей, за отчетный 
год по отношению к среднему за 
5 лет, предшествующих 
текущему финансовому году, 
объему производства молока 

 тонн 

  х

 
 
 
 
 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
х 

  

30 Поголовье коров на конец 
отчетного периода в 
сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей 

голов 

х х х х 1322 1342 1362 1382

 
 
 
 
 
 

1382 

 
 
 
 
 
 

1424 

 
 
 
 
 
 

1424 

 
 
 
 
 
 

1424 

  

31 

 Производство яиц тыс.штук 

3310,0 3121,0 3750,0 5000,0 х х х х

 
 
 
х 

 
 
 
х 

 
 
 
х 

 
 
 
х 

  

32  Поголовье крупного рогатого 
скота специализированных 
мясных пород и помесного 
скота, полученного от 
скрещивания со 
специализированными мясными 
породами, в 
сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах 
(включая индивидуальных 
предпринимателей) 

голов 

0 170 236 0 х х х х 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

х 

 



17 
33 

Численность товарного 
поголовья коров 
специализированных мясных 
пород в сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей 

голов 

х х х х 136 136 136 х х 
х 

 
Х 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
х 

 

34  Численность маточного 
поголовья коров 
специализированных мясных 
пород в сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей 

голов 

х х х х 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
х     х 136 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

136 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

136 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

136 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
136 

 

35  Маточное поголовье овец и коз 
в сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах 
(включая индивидуальных 
предпринимателей) 

голов 

255 0 0 260 250 250 250 х х х 

 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 

х 

 

36 

 
Численность маточного 
поголовья овец и коз в 
сельскохозяйственных 

голов 

х х х х х х х 0 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 



18 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей 

 
 
 
0 

 
 
 
0 

 
 
 
 
0 

 
 
 
 
 
0 

37 
Численность племенного 
условного маточного поголовья 
сельскохозяйственных животных

условных 
голов 

х х х х 412 412 412 х х х 

 
 
 
х 

 
 
 
х 

 

38  Племенное маточное поголовье 
сельскохозяйственных животных 
(в пересчете на условные 
головы)  

голов 

х х х х х х х 547 

 
 
 

547 

 
 
 

547 

 
 
 

547 

 
 
 

547 

 

39 
Реализация племенного 
молодняка крупного рогатого 
скота молочных и мясных пород 

голов  

х х х х 33 33 33 33

 
 
 

55 

 
 
 

55 

 
 
 

55 

 
 
 

55 

 

40  

Размер застрахованных 
посевных площадей 

га 

х х х х 0 0 0 х

 
 
 
х 

 
 
 
х 

 
 
 
х 

 
 
 
х 

 

41  Доля застрахованной посевной 
(посадочной) площади в общей 
посевной (посадочной) площади 
(в условных единицах площади)  

процентов 

  х 

 
 
 
 
х 

 
 
 
 
х 

 
 
 
 
х 

 
 
 
 
х 

 



19 
42 

Численность застрахованного 
поголовья сельскохозяйственных 
животных 

условных 
голов 

х х х х 0 0 0 0

 
 
 
0 

 
 
 
0 

 
 
 
0 

 
 
 
0 

 

43 
 Производство сахара белого 
свекловичного в твердом 
состоянии 

тонн 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
0 

 
 
0 

 

44  Производство масла 
подсолнечного 
нерафинированного и его 
фракций 

тонн 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
0 

  
 
0 

45 
 Производство муки из зерновых 
культур, овощных и других 
растительных культур; смеси из 
них 

тонн 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
0 
 
 
 

 
 
0 

46 

 Производство крупы тонн 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
0 

 
 
0 

 

47 

Производство хлебобулочных 
изделий 

тонн 612 536 450 654 х х х х х 0 

 
 
0 

 
 
0 

 

48 

 в том числе диетических и 
обогащенных микронутриентами 

тонн 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
0 

 
 
0 

 



20 
49 

Производство плодоовощных 
консервов 

млн 
условных 

банок  
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
0 

 
 
0 

 

50 

 Производство масла сливочного тонн 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
0 

 
 
0 

 

51 

Производство сыров и сырных 
продуктов 

тонн 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
0 

 
 
0 

 

52 

 Производство полуфабрикатов 
мясных 

тонн 47 27,4 17,8 40 х х х х х х 

 
 
х 

 
 
х 

53 

 Производство колбасных 
изделий 

тонн 0 0 0 0 х х х х х х 

 
 
х 

 
 
х 

 

54 
Производство цельномолочной 
продукции (в пересчете на 
молоко) 

тонн 0 0 0 0 х х х х х х 

 
 
х 

 
 
х 

 

55 
 Прирост производственных 
мощностей по убою скота и его 
первичной переработке 

тонн 0 0 0 0 х х х х х х 

 
 
х 

 
 
х 

 



21 
56 

Приобретение новой 
сельскохозяйственной техники 
(включая ЛПХ): 

           

   

57 

Тракторы штук 3 7 3 3 х х х х х х 

 
 
х 

 
 
х 

 

58 

Зерноуборочные комбайны 

штук 

1 0 0 3 х х х х х х 

 
х 

 
х 

 

59 
Кормоуборочные комбайны 

штук 
0 0 1 1 х х х х х х 

 
х 

 
х 

 

60 Удельный вес отходов 
сельскохозяйственного 
производства, переработанных 
методами биотехнологии  

процентов 0 0 0 10,5 х х х х х х 

 
 
х 

 
 
х 

61 
 
 
 
 
 

 Количество молодых 
специалистов, принятых в 
сельскохозяйственные 
организации и крестьянские 
(фермерские) хозяйства 

человек 1 1 2 3 0 1 0 1 1 

 
 
1 
 
 
 
 

 
 
1 

 
 
1 

 

62 Доля работников, прошедших 
переподготовку, повысивших 
квалификацию, принявших 
участие в семинарах, 
конференциях от общего 
количества руководителей и 
специалистов 

процентов 11 17 28 13,5 15 15 15 15 15 16 

 
 
 
 

16 

 
 
 
 

16 

 



22 
сельскохозяйственных 
организаций 

63 Количество начинающих 
фермеров, осуществивших 
проекты создания и развития 
своих хозяйств с помощью 
государственной поддержки 

единиц 0 1 0 1 х х х х х х 

 
 
х 

 
 
х 

 

64  Количество построенных или 
реконструированных семейных 
животноводческих ферм 

единиц 0 0 0 1 х х х х х х 
 
х 

 
х 

 

65  Объёмы субсидируемых 
кредитов и займов полученные 
малыми формами 
хозяйствования 

тыс. руб. 335 520 305 2700 х х х х х 
 
х 
 

 
х 

 
х 

 

66 Объем остатка ссудной 
задолженности по 
субсидируемым кредитам 
(займам) 

тыс. рублей        х х 
 
х 
 

 
 
х 

 
 
х 

 

67 Площадь земельных участков, 
оформленных в собственность 
крестьянских (фермерских) 
хозяйств 
 
 

тыс. га 0 0 0 0,17 х х х х х 

 
х 
 
 

 
 
х 

 
 
х 

 

68 Количество созданных 
сельскохозяйственных 
кооперативов (потребительских 
и прочих) 

единиц х х х х 0 0 0 0 0 

 
0 
 
 

 
0 

 
0 

 

69  Количество новых постоянных 
рабочих мест, созданных в 
крестьянских (фермерских) 
хозяйствах, осуществивших 

единиц х х х х 

не менее 
одного 
постоян

ного 

не менее 
одного 
постоян

ного 

не менее 
одного 
постоян

ного 

не 
менее 
одного 
постоя

не 
менее 
одного 
постоян

не 
менее 
одного 
постоян

не 
менее 
одного 
постоян

не 
менее 
одного 
постоя

 



23 
проекты создания и развития 
своих хозяйств с помощью 
средств государственной 
поддержки (грантов в форме 
субсидий) 

рабочего 
места на 
каждые 
2,5 млн. 
рублей 
субсиди
и, но не 
менее 
одного 
постоян

ного 
рабочего 
места на 
одного 

получате
ля 

рабочего 
места на 
каждые 
2,5 млн. 
рублей 
субсиди
и, но не 
менее 
одного 
постоян

ного 
рабочего 
места на 
одного 

получате
ля 

рабочего 
места на 
каждые 
2,5 млн. 
рублей 
субсиди
и, но не 
менее 
одного 
постоян

ного 
рабочего 
места на 
одного 

получате
ля 

нного 
рабочег
о места 

на 
каждые 

2,5 
млн. 

рублей 
субсид
ии, но 

не 
менее 
одного 
постоя
нного 

рабочег
о места 

на 
одного 
получа

теля 

ного 
рабочег
о места 

на 
каждые 
2,5 млн. 
рублей 
субсиди
и, но не 
менее 
одного 
постоян

ного 
рабочег
о места 

на 
одного 
получат

еля 

ного 
рабочег
о места 

на 
каждые 
2,5 млн. 
рублей 
субсиди
и, но не 
менее 
одного 
постоян

ного 
рабочег
о места 

на 
одного 
получат

еля 
 
 
 

ного 
рабочег
о места 

на 
каждые 
2,5 млн. 
рублей 
субсиди
и, но не 
менее 
одного 
постоян

ного 
рабочег
о места 

на 
одного 
получат

еля 
 

нного 
рабоче

го 
места 

на 
кажды
е 2,5 
млн. 

рублей 
субсид
ии, но 

не 
менее 
одного 
постоя
нного 
рабоче

го 
места 

на 
одного 
получа

теля 

 
70  Прирост объема 

сельскохозяйственной 
продукции, произведенной 
индивидуальными 
предпринимателями и 
крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами, получившими 
средства государственной 

процентов х х х х 10 10 10 х х х 

 
 
 
 
 
х 

 
 
 
 
 
х 

 



24 
поддержки (грантов в форме 
субсидий), к году, 
предшествующему году 
предоставления субсидии 

71  Прирост объема 
сельскохозяйственной 
продукции, произведенной в 
отчетном году крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами, 
включая индивидуальных 
предпринимателей, 
получившими грантовую 
поддержку, за последние пять 
лет, (включая отчетный год), по 
отношению к предыдущему году 

процентов        10% 10% 10% 

 
 
 
 
 

10% 

 
 
 
 
 

10% 

 

72  Количество новых постоянных 
рабочих мест, созданных в 
сельскохозяйственных 
потребительских кооперативах, 
получивших средства 
государственной поддержки 
(грантов в форме субсидий) для 
развития материально-
технической базы 

единиц х х х х 

не 
менее 
одного 
постоян
ного 
рабочег
о места 
на 
каждые 
2,5 млн. 
рублей 
субсиди
и, но не 
менее 
одного 
постоян
ного 
рабочег

не менее 
одного 
постоян

ного 
рабочего 
места на 
каждые 
2,5 млн. 
рублей 
субсиди
и, но не 
менее 
одного 
постоян

ного 
рабочего
места на 
одного 

не менее 
одного 
постоян

ного 
рабочего 
места на 
каждые 
2,5 млн. 
рублей 
субсиди
и, но не 
менее 
одного 
постоян

ного 
рабочего 
места на 
одного 

не 
менее 
одного 
постоя
нного 

рабочег
о места 

на 
каждые 

2,5 
млн. 

рублей 
субсид
ии, но 

не 
менее 
одного 
постоя

не 
менее 
одного 
постоян
ного 
рабочег
о места 
на 
каждые 
2,5 млн. 
рублей 
субсиди
и, но не 
менее 
одного 
постоян
ного 
рабочег

не 
менее 
одного 
постоян

ного 
рабочег
о места 

на 
каждые 
2,5 млн. 
рублей 
субсиди
и, но не 
менее 
одного 
постоян

ного 
рабочег

не 
менее 
одного 
постоян

ного 
рабочег
о места 

на 
каждые 
2,5 млн. 
рублей 
субсиди
и, но не 
менее 
одного 
постоян

ного 
рабочег

не 
менее 
одного 
постоя
нного 
рабоче

го 
места 

на 
кажды
е 2,5 
млн. 

рублей 
субсид
ии, но 

не 
менее 
одного 

 



25 
о места 
на 
одного 
получат
еля 

получате
ля 

получате
ля 

нного 
рабочег
о места 

на 
одного 
получа

теля 

о места 
на 
одного 
получат
еля 

о места 
на 

одного 
получат

еля 
 
 
 

о места 
на 

одного 
получат

еля 
 
 

постоя
нного 
рабоче

го 
места 

на 
одного 
получа

теля 
 
 

73  Прирост объема 
сельскохозяйственной 
продукции, реализованной 
сельскохозяйственными 
потребительскими 
кооперативами, получившими 
средства государственной 
поддержки (грантов в форме 
субсидий) 

процентов х х х х 10 10 10 х х х 

 
 
 
 
х 

 
 
 
 
х 

 

74  Прирост объема 
сельскохозяйственной 
продукции, реализованной в 
отчетном году 
сельскохозяйственными 
потребительскими 
кооперативами, получившими 
грантовую поддержку, за 
последние пять лет (включая 
отчетный год), по отношению к 
предыдущему году 

процентов        10% 10% 10% 

 
 
 
 
 

10% 

 
 
 
 
 

10% 

 

75  Ввод (приобретение) жилья для 
граждан, проживающих в 

кв. метров 114,6 0 0 324 х х х х х х 
 
х 

 
х 

 



26 
сельской местности, всего: 

76  в том числе для молодых семей 
и молодых специалистов 

кв. метров 114,6 0 0 108 х х х х х х 
х х  

77  Ввод в действие 
распределительных газовых 
сетей 

километров 2,273 6,051 0 43 х х х х х х 
 
х 

 
х 

 

78  Ввод в действие локальных 
водопроводов 

километров 0 0 0 0 х х х х х х 
х х  

79  Уровень газификации домов 
(квартир) сетевым газом 

процентов 7,9 7,9 7,9 12 х х х х х х 
х х  

80  Уровень обеспеченности 
сельского населения питьевой 
водой 

процентов 75,3 75,3 75,3 75,3 х х х х х х 
 
х 

 
х 

 

81  Предотвращение выбытия из 
оборота сельскохозяйственных 
угодий за счет проведения 
культуртехнических работ 

тыс. га 0 0 0 0,35 х х х х х х 

 
 
х 

 
 
х 

 

82  Вовлечение в оборот выбывших 
сельскохозяйственных угодий за 
счет проведения 
культуртехнических 
мероприятий 

га        х х х 

 
 
х 

 
 
х 

 

83 
 
 
 

 
 

 Ввод в эксплуатацию 
мелиорированных земель 
сельскохозяйственного 
назначения за счет нового 
строительства мелиоративных 
систем 

га 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
0 

 
 
0 

 

84 Ввод в эксплуатацию 
мелиорируемых земель за счет 
проведения 
гидромелиоративных 

га        х х х 

 
 
х 

 
 
х 

 



27 
мероприятий 

85  Прирост объема производства 
продукции растениеводства 
(картофель, овощи открытого 
грунта) в результате ввода в 
эксплуатацию мелиорируемых 
земель нарастающим итогом 

процентов х х х х 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
0 

 
 
 
0 

 

86 Сохранение и создание новых 
рабочих мест 

человек х х х х 0 0 0 0 0 0 
0 0  

Подпрограмма «Обеспечение реализации Муниципальной программы»                                                                                                                    
Индикаторы достижения цели 

1  
 

Укомплектованность 
должностей муниципальной 
службы 

 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 
 
 

100 

 
 
 

100 

 
 
 

100 

 
 



28 

2.6. Меры правового регулирования Программы 
Таблица 3. Сведения об основных мерах правового регулирования 

 №  
п/п 

Вид правового акта  Основные положения 
правового акта  

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнители 

Ожидаемы
е 
сроки 
принятия  

1 2 3 4 5 

Подпрограмма 1 « Развитие сельского хозяйства городского округа Семеновский 
Нижегородской области». 

Основное мероприятие 1.1 Развитие отраслей агропромышленного комплекса 

Постановление 
администрации 
городского округа 
Семеновский 
 
 
 
 
 

Субсидирование части 
затрат 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на 
производство продукции 
растениеводства 
 

Управление 
сельского 
хозяйства и 
природопользова
ния 
администрации 
городского 
округа 
Семеновский 

1-
4квартал 
2022г 

Основное мероприятие 1.5.  Проведение конкурсов с целью Повышения 
заинтересованности в распространении передового опыта в агропромышленном 
комплексе и улучшении результатов деятельности по производству, переработке и 
хранению сельскохозяйственной продукции, оказанию услуг и выполнению работ 
для  сельскохозяйственных организаций (проведение зональных совещаний, 
конкурсов,  семинаров, конференций, слетов, выставок сельскохозяйственной 
продукции, сельскохозяйственных ярмарок, праздника, посвященного Дню 
работника сельского хозяйства, материальное поощрение предприятий и 
работников АПК). 

Постановление 
администрации 
городского округа 
Семеновский 

Утверждение Порядка 
проведения конкурсов 

Управление 
сельского 
хозяйства и 
природопользова
ния 
администрации 
городского 
округа 
Семеновский 

1-4 
квартал 
2022г 

Основное мероприятие 1.6.Обновление парка сельскохозяйственной техники, 
оборудования (субсидирование части затрат) 

Постановление 
администрации 
городского округа 
Семеновский 

Субсидирование части 
затрат 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на 
обновление парка 
сельскохозяйственной 
техники, оборудования. 

Управление 
сельского 
хозяйства и 
природопользова
ния 
администрации 
городского 
округа 

3квартал 
2015г 



29 

Семеновский 

    

Подпрограмма 2 « Обеспечение реализации муниципальной программы». 

Основное мероприятие 1.1 Обеспечение выполнения целей, задач и показателей 
муниципальной программы 

Распоряжение 
администрации 
городского округа 
Семеновский 
 
 
 
 
 

Обеспечение выполнения 
целей, задач и 
показателей 
муниципальной программы 

Управление 
сельского 
хозяйства и 
природопользова
ния 
администрации 
городского 
округа 
Семеновский 

4квартал 
2021г 

 
    2.7. Обоснование объема финансовых ресурсов Программы 
 

Информация по ресурсному обеспечению за счет средств местного 
бюджета, прогнозная оценка расходов за счет всех источников на реализацию 
Муниципальной программы (с расшифровкой по основным мероприятиям 
подпрограмм, а также по годам реализации муниципальной программы) 
отражается по форме согласно таблицам 4 -5. 

Финансирование программных мероприятий будет осуществляться за счет 
средств федерального, областного, местного бюджетов и прочих источников. 

Размер субсидий, порядок и условия их предоставления за счет средств 
федерального и областного бюджетов определяются Правительством Российской 
Федерации и Правительством Нижегородской области. 

Предусмотренные Программой объемы финансирования подлежат 
корректировке. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 
 
Таблица 4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств местного бюджета 
 

Статус 
Подпрограмма 
муниципальной 

программы 

Муниципальн
ый заказчик- 
координатор 

Расходы (тыс. руб.) 
2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Муниципальн
ая программа 

«Развитие 
агропромышленного 

комплекса  городского 
округа Семеновский 

Нижегородской 
области» 

Всего 
2590 4388,

1 
4001,

6 
10408

,8 
7231

,7 
9764

,1 
3250

,1 
1090,

0 
1090

,0 
1090

,0 
Муниципальн
ый заказчик-
координатор 
Управление 
сельского 
хозяйства 

2590 4388,
1 

4001,
6 

10408
,8 

7231
,7 

9764
,1 

3250
,1 

1090,
0 

1090
,0 

1090
,0 

Подпрограмм
а 1 

«Развитие сельского 
хозяйства городского 
округа Семеновский 

Нижегородской 
области» 

Всего 
2590 4388,

1 
3990,

0 
10032

,9 
7207

,0 
9715

,9 
3224

,1 
1090,

0 
1090

,0 
1090

,0 
Муниципальн
ый заказчик-
координатор 
Управление 
сельского 
хозяйства 

2590 4388,
1 

3990,
0 

10032
,9 

7207
,0 

9715
,9 

3224
,1 

1090,
0 

1090
,0 

1090
,0 

Подпрограмм
а 2 

«Обеспечение 
реализации 

Муниципальной 
программы» 

Всего 0 0 11,6 375,9 24,7 48,2 26,0 0 0 0 

Муниципальн
ый заказчик-
координатор 
Управление 
сельского 
хозяйства 

0 0 11,6 375,9 24,7 48,2 26,0 0 0 0 

             
 



31 
 

Таблица 5. Прогнозная оценка расходов на реализацию Муниципальной программы за счет всех источников 

Статус Наименование  
Источники 
финансирова
ния 

Оценка расходов (тыс. руб.) 

2015 
год 

2016  
год 

201
7 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальна
я программа  

«Развитие 
агропромышленного 
комплекса городского 
округа Семеновский 
Нижегородской 
области» 

Всего, в т.ч. 25705 25270,
8 

3482
3,5 

55187,
5 

56933,
9 

43357,
6 

5905
4,1 

5005
0,9 

5072
3,8 

5054
2,9 

расходы 
местного 
бюджета** 

2590 4388,1 4001,
6 

10408,
8 

7231,7 9764,1 
3250,
1 

1090,
0 

1090,
0 

1090,
0 

расходы 
областного 
бюджета* 

13059,
3 

10612,
3 

1929
6,1 

32098,
4 

33232,
6 

25512,
1 

3324
0,0 

3957
6,8 

4043
7,2 

4045
7,9 

федеральный 
бюджет****  

10055,
7 

10270,
4 

1152
5,8 

12680,
3 

16469,
6 

8081,4 2256
4,0 

9384,
1 

9196,
6 

8995,
0 

юридические 
лица и 
индивидуальн
ые 
предпринимат
ели*** 

0 0 0 0 0 0 

0 0 

0  

прочие 
источники 
(собственные 
средства 
населения и 

0 0 0 0 0 0 

0 0 

0  



32 

Статус Наименование  
Источники 
финансирова
ния 

Оценка расходов (тыс. руб.) 

2015 
год 

2016  
год 

201
7 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

др.) 

Подпрограмма 
1 

 

«Развитие сельского 
хозяйства городского 
округа Семеновский 
Нижегородской 
области»  

Всего, в т.ч. 21586,
9 

21959,
4 

3119
1,8 

51054,
7 

53101,
3 

38614,
9 

5525
6,5 

 

4620
3,1 

4687
6,0 

4669
5,1 

расходы 
местного 
бюджета** 

2590 4388,
1 

399
0,0 

1003
2,9 

7207,
0 

9715,
9 

3224,
1 

1090,
0 

1090,
0 

1090,
0 

расходы 
областного 
бюджета* 

8941,
2 

7300,
9 

156
76,0 

2834
1,5 

2942
7,7 

2081
7,6 

2946
8,4 

3572
9,0 

3658
9,4 

3661
0,1 

федеральный 
бюджет****  

10055,
7 

1027
0,4 

115
25,8 

1268
0,3 

1646
9,6 

8081,
4 

2256
4,0 

9384,
1 

9196,
6 

8995,
0 

юридические 
лица и 
индивидуальн
ые 
предпринимат
ели*** 

0 0 0 0 0 0 

0 0 

0 0 

прочие 
источники 
(собственные 
средства 
населения и 

0 0 0 0 0 0 

0 0 

0 0 



33 

Статус Наименование  
Источники 
финансирова
ния 

Оценка расходов (тыс. руб.) 

2015 
год 

2016  
год 

201
7 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

др.) 

Основное 
мероприятие 
1.1 

Развитие отраслей 
агропромыщленного 
комплекса 

 

Всего, в т.ч. 1773
7,3 

1884
0,7 

267
72,6 

4719
8,8 

4905
4,1 

3555
0,4 

5278
3,2 

4036
1,0 

4129
6,4 

4132
5,5 

расходы 
местного 
бюджета** 

2041,
7 

4298,
1 

390
0,0 

9942,
9 

7117,
0 

9625,
9 

3134,
1 

1000,
0 

1000,
0 

1000,
0 

расходы 
областного 
бюджета* 

8084,
1 

6387,
2 

145
78,5 

2733
8,3 

2743
8,8 

1961
2,4 

2878
6,5 

3136
4,4 

3229
9,8 

3238
0,5 

федеральный 
бюджет****  

7611,
5 

8155,
4 

829
4,3 

9917,
6 

1449
8,3 

6312,
1 

2086
2,6 

7996,
6 

7996,
6 

7945,
0 

 

юридические 
лица и 
индивидуальн
ые 
предпринимат
ели*** 

0 0 0 0 0 0 

0 0 

0  

прочие 
источники 
(собственные 
средства 
населения и 
др.) 

0 0 0 0 0 0 

0 0 

0  



34 

Статус Наименование  
Источники 
финансирова
ния 

Оценка расходов (тыс. руб.) 

2015 
год 

2016  
год 

201
7 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основное 
мероприятие 
1.2 

 

Техническая и 
технологическая 
модернизация, 
инновационное 
развитие  

Всего, в т.ч. 458,3 0 250,0 0 1274,9 500,00 
0 

3809,
6 

3809,
6 

3809,
6 

расходы 
местного 
бюджета** 

458,3 0 0 0 0 0 
0 0 

0 0 

расходы 
областного 
бюджета* 

0 0 250,
0 

0 1274,
9 

500,0 
0 

3809,
6 

3809,
6 

3809,
6 

федеральный 
бюджет****  

0 0 0 0 0 0 
0 0 

0 0 

юридические 
лица и 
индивидуальн
ые 
предпринимат
ели*** 

0 0 0 0 0 0 

0 0 

0  

прочие 
источники 
(собственные 
средства 
населения и 
др.) 

0 0 0 0 0 0 

0 0 

0  

Основное Стимулирование Всего, в т.ч. 3233, 3028, 407 3765, 2682, 2474, 2383, 1942, 1680, 1470,



35 

Статус Наименование  
Источники 
финансирова
ния 

Оценка расходов (тыс. руб.) 

2015 
год 

2016  
год 

201
7 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

мероприятие 
1.3 

инвестиционной 
деятельности в 
агропромышленном 
комплексе 

4 7 9,2 9 3 5 3 5 0 0 

расходы 
местного 
бюджета** 

0 0 0 0 0 0 
0 0 

0 0 

расходы 
областного 
бюджета* 

853,7 913,7 847,
7 

1003,
2 

711,0 705,2 
681,9 555,0 

480,0 420,0 

федеральный 
бюджет****  

2379,
7 

2115,
0 

323
1,5 

2762,
7 

1971,
3 

1769,
3 

1701,
4 

1387,
5 

1200,
0 

1050,
0 

юридические 
лица и 
индивидуальн
ые 
предпринимат
ели*** 

0 0 0 0 0 0 

0 0 

  

прочие 
источники 
(собственные 
средства 
населения и 
др.) 

0 0 0 0 0 0 

0 0 

  

Основное Управление рисками Всего, в т.ч. 67,9 0 0 0 0 0 0 0 0  



36 

Статус Наименование  
Источники 
финансирова
ния 

Оценка расходов (тыс. руб.) 

2015 
год 

2016  
год 

201
7 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

мероприятие 
1.4 

в 
сельскохозяйственно
м производстве  

 

 

расходы 
местного 
бюджета** 

0 0 0 0 0 0 
0 0 

0  

расходы 
областного 
бюджета* 

3,4 0 0 0 0 0 
0 0 

0  

федеральный 
бюджет****  

64,5 0 0 0 0 0 
0 0 

0  

юридические 
лица и 
индивидуальн
ые 
предпринимат
ели*** 

0 0 0 0 0 0 

0 0 

0  

прочие 
источники 
(собственные 
средства 
населения и 
др.) 

0 0 0 0 0 0 

0 0 

0  

Основное 
мероприятие 
1.5 

Проведение 
конкурсов с целью 
Повышения 

Всего, в т.ч. 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

расходы 
местного 

90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 



37 

Статус Наименование  
Источники 
финансирова
ния 

Оценка расходов (тыс. руб.) 

2015 
год 

2016  
год 

201
7 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

заинтересованности 
в распространении 
передового опыта в 
агропромышленном 
комплексе и 
улучшении 
результатов 
деятельности по 
производству, 
переработке и 
хранению 
сельскохозяйственно
й продукции, 
оказанию услуг и 
выполнению работ 
для 
сельскохозяйственны
х организаций 
(проведение  
зональных 
совещаний, 
конкурсов, 
семинаров, 
конференций, слетов, 
выставок 
сельскохозяйственно

бюджета** 

расходы 
областного 
бюджета* 

0 0 0 0 0 0 
0 0 

0 0 

федеральный 
бюджет****  

0 0 0 0 0 0 
0 0 

0 0 

юридические 
лица и 
индивидуальн
ые 
предпринимат
ели*** 

0 0 0 0 0 0 

0 0 

0 0 

прочие 
источники 
(собственные 
средства 
населения и 
др.) 

0 0 0 0 0 0 

0 0 

0 0 



38 

Статус Наименование  
Источники 
финансирова
ния 

Оценка расходов (тыс. руб.) 

2015 
год 

2016  
год 

201
7 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

й продукции, 
сельскохозяйственны
х ярмарок, праздника, 
посвященного Дню 
работника сельского 
хозяйства, 
материальное 
поощрение 
предприятий и 
работников АПК)  

Подпрограмма 
2 

«Обеспечение 
реализации 
Муниципальной 
программы» 

Всего, в т.ч. 4118,
1 

3311,
4 

363
1,7 

4132,
8 

3832,
6 

4742,
7 

3797,
6 

3847,
8 

3847,
8 

3847,
8 

расходы 
местного 
бюджета** 

0 0 11,6 375,9 24,7 48,2 
26,0 0 

0 0 

расходы 
областного 
бюджета* 

4118,
1 

3311,
4 

362
0,1 

3756,
9 

3807,
9 

4694,
5 

3771,
6 

3847,
8 

3847,
8 

3847,
8 

федеральный 
бюджет****  

0 0 0 0 0 0 
0 0 

0 0 

юридические 
лица и 
индивидуальн
ые 

0 0 0 0 0 0 

0 0 

0 0 



39 

Статус Наименование  
Источники 
финансирова
ния 

Оценка расходов (тыс. руб.) 

2015 
год 

2016  
год 

201
7 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

предпринимат
ели*** 

прочие 
источники 
(собственные 
средства 
населения и 
др.) 

0 0 0 0 0 0 0 

0 

0 0 

 
<*> расходы областного бюджета указываются в соответствии с ресурсным обеспечением реализации муниципальной 
программы  за счет средств областного бюджета 

<**> местные бюджеты указываются в соответствии с ресурсным обеспечением реализации муниципальной 
программы  за счет средств местных бюджетов. 

<***> юридические лица - государственные унитарные предприятия Нижегородской области, акционерные общества 
с участием Нижегородской области, общественные, научные и иные организации. 
<****> прямые расходы федерального бюджета. 
 

2.8. Анализ рисков реализации Программы 
 

К возможным внешним факторам риска относятся: 
отсутствие финансирования (неполное финансирование) из различных источников, предусмотренных 

Программой; 
неблагоприятные погодные условия, стихийные бедствия и другие обстоятельства непреодолимой силы, которые 

могут вызвать гибель посевов, животных, запасов товарных и материальных ценностей, порчу и выведение из строя 



40 
основных и оборотных фондов. Для снижения  рисков потери доходов при производстве продукции животноводства и 
растениеводства необходимо  страхование посевов, животных. 

К основным внутренним факторам риска можно отнести: 
недостаток квалифицированных руководящих кадров и специалистов в сельскохозяйственных организациях, что 

снижает уровень качества принятия управленческих решений по реализации Программы; 
недостаток работников (оператор машинного доения, тракторист- машинист) в сельскохозяйственных 

организациях; 
нестабильная ситуация с ценами на рынке сельскохозяйственной продукции и  рост цен на энерго - и 

материально-технические ресурсы, используемые в АПК. 
 



  

  

3. Подпрограммы Муниципальной программы 
 

Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства                                               
городского округа Семеновский 

Нижегородской области» 
 

1. Паспорт Подпрограммы 1 
 

Муниципальный 
заказчик-
координатор 
Подпрограммы 1 

Управление сельского хозяйства и природопользования 
администрации городского округа Семеновский Нижегородской 
области 

Исполнитель 
Подпрограммы 1 

Управление сельского хозяйства и природопользования 
администрации городского округа Семеновский Нижегородской 
области 

Цели  
Подпрограммы 1 

Обеспечение населения области высококачественными 
продуктами питания. 

Задачи 
Подпрограммы 1 

рост объемов производства сельскохозяйственной продукции; 
укрепление финансово-экономического состояния 

сельскохозяйственных товаропроизводителей; 
развитие малых форм хозяйствования; 
 

Этапы и сроки 
реализации 
Подпрограммы 1 

реализация Подпрограммы 1 предусмотрена в период с 2015 по 
2024 годы. Подпрограмма 1 реализуется в один этап. 

 

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 1 
за счет средств 
местного бюджета 

Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства  городского 
округа Семеновский Нижегородской области»: всего –44418,00 
тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2015 год –  2590,0 тыс. руб. 
2016 год –  4388,1 тыс. руб. 
2017 год –  3990,0 тыс. руб. 
2018 год – 10032,9тыс. руб. 
2019 год –  7207,0 тыс. руб. 
2020 год –  9715,9 тыс. руб. 
2021 год –  3224,1 тыс. руб. 
2022 год –  1090,0 тыс. руб. 
2023 год –  1090,0 тыс. руб. 
2024 год  -- 1090,0 тыс.руб. 

Индикаторы 
достижения целей 
и показатели 
непосредственных 
результатов 
Подпрограммы 1 

По итогам 2024 года будут достигнуты следующие значения: 
1. Индикаторы: 
Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах 
всех категорий (в сопоставимых ценах) 100,5%. 
Индекс физического объема инвестиций в основной капитал 
сельского хозяйства 100%. 
Уровень рентабельности сельскохозяйственных организаций 
23,0%. 
Стоимость валовой сельскохозяйственной продукции в 
действующих ценах в хозяйствах всех категорий 1082597,0 
тыс.руб. 



  

  

2. Непосредственные результаты: 
2.1. Производство продукции растениеводства : 
2.1.1.Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур 3830,0 т. 
2.1.2.Валовой сбор льноволокна и пеньковолокна 55,0 т. 
2.1.3.Валовой сбор картофеля 352,0 т. 
2.1.4.Валовой сбор овощей открытого грунта 252,0т. 
2.2.Производство продукции животноводства: 
2.2.1.Производство скота и птицы на убой (в живом весе) 541,0т. 
2.2.2.Производство молока 10990,0т.                      

 
2. Текстовая часть Подпрограммы 1 

2.1. Характеристика текущего состояния сферы реализации Подпрограммы 1, 
основные проблемы и прогноз ее развития 

Данная Подпрограмма определяет цели, задачи и направления развития 
сельского хозяйства городского округа Семеновский Нижегородской области до 
2024 года, финансовое обеспечение и механизмы реализации предусмотренных 
мероприятий, а также показатели их результативности.    

За 2013 год во всех категориях хозяйств городского округа Семеновский 
произведено сельскохозяйственной продукции (в действующих ценах) на сумму 
692195 тыс. руб. Индекс производства продукции сельского хозяйства  в 
хозяйствах всех категорий составил 104,6%, уровень рентабельности от всей 
хозяйственной деятельности – 24,3%. 

Заработная плата работников сельского хозяйства в 2013 году составила в 
среднем 10644 руб. 

Прогноз реализации Подпрограммы основывается на достижении значений 
ее основных показателей (индикаторов). 

В части основных показателей Подпрограммы 1  прогнозируются: 
1. Индикаторы: 
Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых ценах) 100,5%. 
Индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского 

хозяйства 100%. 
Уровень рентабельности сельскохозяйственных организаций 23,0%. 
Стоимость валовой сельскохозяйственной продукции в действующих ценах в 

хозяйствах всех категорий 1082597,0тыс.руб. 
2. Непосредственные результаты: 
2.1. Производство продукции растениеводства : 
2.1.1.Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур 3830,0т. 
2.1.2.Валовой сбор льноволокна и пеньковолокна  55т. 
2.1.3.Валовой сбор картофеля 352т. 
2.1.4.Валовой сбор овощей открытого грунта 252т. 
2.2.Производство продукции животноводства: 
2.2.1.Производство скота и птицы на убой (в живом весе) 541,0т. 
2.2.2.Производство молока 10990,0т. 
      

2.2. Цели и задачи Подпрограммы 1 
 

Основной целью Подпрограммы 1 является обеспечение населения области 
высококачественными продуктами питания. 

Достижение обозначенной цели Подпрограммы планируется за счет 
решения следующих задач: 



  

  

рост объемов производства сельскохозяйственной продукции; 
укрепление финансово-экономического состояния сельскохозяйственных 

товаропроизводителей; 
стимулирование инновационной деятельности и инновационного развития 

агропромышленного комплекса; 
развитие малых форм хозяйствования, формирование кадрового 

потенциала. 
 

2.3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 1 
 

Реализация Подпрограммы предусмотрена в период с 2015 по 2024 годы. 
Подпрограмма 1 реализуется в один этап. 

 
2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 

 
Подпрограммой «Развитие сельского хозяйства городского округа 

Семеновский Нижегородской области» предусматривается комплекс 
взаимосвязанных мер, направленных на достижение целей Муниципальной 
программы, а также на решение наиболее важных текущих  задач. 

Информация об основных мероприятиях Подпрограммы 1 отражена в 
таблице 1 текстовой части Муниципальной программы. 

 
Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 1  

 
Основное мероприятие «Развитие отраслей агропромышленного 

комплекса» 
Основными направлениями развития растениеводства должно стать 

производство продовольственного и фуражного зерна, картофеля и овощей, 
элитное семеноводство, кормопроизводство. 

Необходимо сортообновление и сортосмена семян зерновых и картофеля, 
сочетающих высокую потенциальную продуктивность и экологическую 
устойчивость к стрессам. Это позволит увеличить урожайность зерновых, 
улучшить качественное состояние кормов. Снижение потерь урожая возможно  при   
обновлении сушильно-сортировального хозяйства и модернизации машинно-
тракторного парка. 

Развитие животноводства предусматривает обеспечение населения 
высококачественными продуктами питания. Увеличение производства 
животноводческой продукции предусмотрено за счет увеличения поголовья скота и 
повышения продуктивности животных. Рост продуктивности предусмотрен за счет 
применения передовых технологий, сбалансированного рациона кормления, 
селекционной работы, повышение сохранности и продуктивности животных, 
переход на технологии беспривязного содержания коров с доением на 
автоматизированных установках. Реализация основного мероприятия "Развитие 
отраслей агропромышленного комплекса" предусматривает привлечение средств 
государственной поддержки из федерального бюджета в целях софинансирования 
расходных обязательств бюджета Нижегородской области по двум направлениям: 

- поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным 
подотраслям растениеводства и животноводства (предоставление субсидий на 
возмещение части затрат на поддержку элитного семеноводства, предоставление 
субсидий на возмещение части затрат на поддержку собственного производства 
молока, предоставление субсидий на возмещение части затрат на поддержку 
племенногоживотноводства.  

- стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного 



  

  

комплекса (производство зерновых и зернобобовых культур, масличных культур 
(за исключением рапса и сои), льна-долгунца, технической конопли, овощей 
открытого грунта, закладку и уход за многолетними насаждениями, производство 
молока, развитие специализированного мясного скотоводства). 

Кроме того, предусматривается оказание государственной поддержки за 
счет средств областного бюджета по следующим направлениям: 

- приобретение и переоформление прав на земельные участки из земель 
сельскохозяйственного назначения; 

- возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в 
российских кредитных организациях на срок до 1 года; 

 
За счет средств бюджета городского округа оказывается финансовая 

поддержка на возмещение части затрат на приобретение молодняка крупного 
рогатого скота молочного направления, на содержание маточного поголовья  
крупного рогатого скота молочного направления. субсидирование части затрат на 
приобретение семян многолетних трав, семян картофеля и опрыскивание посевов 
пестицидами, микроудобрениями и стимуляторами роста 

 
Основное мероприятие                                                                                            

«Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие» 
 

Основной целью технического переоснащения сельскохозяйственного 
производства является существенное повышение эффективности работы 
сельскохозяйственного товаропроизводителя путем внедрения 
ресурсосберегающих технологий с применением современной 
высокопроизводительной сельскохозяйственной техники. 

Данная деятельность будет реализовываться по следующим основным 
направлениям: 

последовательное внедрение в сельскохозяйственное производство 
ресурсосберегающих технологий с применением высокопроизводительной 
сельскохозяйственной техники; 

поддержание имеющегося машинно-тракторного парка 
сельскохозяйственных товаропроизводителей в технически исправном состоянии; 

привлечение кредитных средств для увеличения поставок 
сельскохозяйственной техники. 

 В целях оказания финансовой поддержки сельскохозяйственных 
товаропроизводителей из средств областного бюджета предусматривается: 

- возмещение части затрат на приобретение зерноуборочных и 
кормоуборочных комбайнов; 

- возмещение части затрат на приобретение оборудования. 
 

Основное мероприятие                                                                                                                         
«Стимулирование инвестиционной 

деятельности в агропромышленном комплексе» 
 
В целях стимулирования инвестиционной деятельности в 

агропромышленном комплексе в рамках Подпрограммы 1 предусматривается 
привлечение средств государственной поддержки из федерального бюджета в 
целях софинансирования расходных обязательств бюджета Нижегородской 
области по следующим направлениям: 

- компенсация части прямых понесенных затрат на создание и (или) 
модернизацию объектов агропромышленного комплекса, в том числе объектов 
картофелехранилищ и овощехранилищ, а также на приобретение техники и 



  

  

оборудования на цели предоставления субсидии; 
- поддержка инвестиционного и льготного кредитования в 

агропромышленном комплексе. 
За счет средств областного бюджета предусматривается возмещение части 

затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях на срок до 10 лет. 

 
Основное мероприятие 

«Управление рисками в сельскохозяйственном производстве» 
 

Реализация основного мероприятия «Управление рисками в 
сельскохозяйственном производстве» предусматривает привлечение средств 
государственной поддержки из федерального бюджета в целях софинансирования 
расходных обязательств бюджета Нижегородской области  и направлено на 
предоставление субсидий на возмещение части затрат на уплату страховых 
премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования. 

 
 
 

Основное мероприятие 
Повышение материальной заинтересованности в распространении 

передового опыта в агропромышленном комплексе и улучшении 
результатов деятельности по производству, переработке и хранению 
сельскохозяйственной продукции, оказанию услуг и выполнению работ 

для сельскохозяйственных организаций. 
С целью повышения  заинтересованности в улучшении результатов 

деятельности по производству, переработке и хранению сельскохозяйственной 
продукции  предусматривается  проведение зональных совещаний, конкурсов, 
семинаров, конференций, слетов, выставок сельскохозяйственной продукции, 
сельскохозяйственных ярмарок, праздника, посвященного Дню работника 
сельского хозяйства, материальное поощрение предприятий и работников АПК. 

Финансирование мероприятий за счет средств местного бюджета. 
 

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты 
реализации Подпрограммы 1 

 
Для оценки достижения цели и решения задач Подпрограммы 1 

предусмотрены следующие индикаторы и показатели непосредственных 
результатов реализации Подпрограммы. 

1. Индикаторы: 
1.1. Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых ценах). 
1.2. Индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского 

хозяйства. 
1.3.  Уровень рентабельности сельскохозяйственных организаций. 
1.5. Среднемесячная номинальная заработная плата в сельском 

хозяйстве (по 
сельскохозяйственным организациям). 
1.5.  Удельный вес прибыльных сельскохозяйственных организаций. 
1.6.   Стоимость валовой сельскохозяйственной продукции в действующих 

ценах в хозяйствах всех категорий. 
2. Непосредственные результаты: 



  

  

2.1. Производство продукции растениеводства (зерновые и зернобобовые 
культуры, льноволокно,  картофель, овощи открытого и защищенного грунта, ). 

2.2. Производство продукции животноводства  (скот и птица на убой в живом 
весе, молоко, яйцо). 

Количественные значения указанных индикаторов и непосредственных 
результатов реализации Подпрограммы 1, запланированные по годам, приведены 
в таблице 2 текстовой части Муниципальной программы. 

 
2.6. Меры правового регулирования Подпрограммы 1 

 
Сведения об основных мерах правового регулирования Подпрограммы 1 

отражены в таблице 3 текстовой части Муниципальной программы. 
 

2.7. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 1 
 

Информация по ресурсному обеспечению реализации Подпрограммы  за 
счет местного бюджета приведена в таблице 4 текстовой части Муниципальной 
программы, прогнозная оценка расходов на реализацию подпрограммы за счет 
всех источников приведена в таблице 5 текстовой части Муниципальной 
программы. 

 
2.8. Анализ рисков реализации Подпрограммы 1 

 
К возможным внешним факторам риска реализации Подпрограммы 

«Развитие  сельского хозяйства городского округа Семеновский Нижегородской 
области» относятся: 

отсутствие финансирования (неполное финансирование) из различных 
источников, предусмотренных подпрограммой; 

неблагоприятные погодные условия, пожар, град, наводнение и другие 
обстоятельства непреодолимой силы, которые могут вызвать гибель посевов, 
животных, запасов товарных и материальных ценностей, порчу и выведение из 
строя основных и оборотных фондов. Механизмом снижения негативного влияния 
данного фактора должно быть страхование посевов, животных. 

К основным внутренним факторам риска можно отнести: 
недостаток квалифицированных руководящих кадров и специалистов в 

сельскохозяйственных организациях, что снижает уровень качества принятия 
управленческих решений по реализации подпрограммы; 

нестабильная ситуация с ценами на рынке сельскохозяйственной продукции 
и рост цен на энерго– и материально-технические ресурсы, используемые в 
агропромышленном  комплексе. 

 
Подпрограмма «Обеспечение реализации Муниципальной  программы» 

 
1. Паспорт Подпрограммы 2 

 

Муниципальный 
заказчик-
координатор 
Подпрограммы 2 

Управление сельского хозяйства и природопользования  
администрации городского округа Семеновский  
Нижегородской области 

Цель  
Подпрограммы 2  

обеспечение эффективности деятельности управления 
сельского хозяйства и природопользования  администрации 



  

  

городского округа Семеновский Нижегородской области в 
сфере развития агропромышленного комплекса 

Задача  
Подпрограммы 2 

обеспечение деятельности управления сельского хозяйства 
и природопользования администрации городского округа 
Семеновский Нижегородской области, как государственного 
заказчика – координатора Муниципальной программы; 

Этапы и сроки 
реализации 
Подпрограммы 2 

реализация Подпрограммы предусмотрена в период с 2015 
по 2024 годы. Подпрограмма реализуется в один этап. 

 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 2 за 
счет средств 
местного бюджета 

Подпрограмма «Обеспечение реализации»: всего – 486,4 
тыс. рублей, в том числе по годам реализации:  

2015 год –    0,0 тыс. руб. 
2016 год –    0,0 тыс. руб. 
2017 год –   11,6 тыс. руб. 
2018 год – 375,9 тыс. руб. 
2019 год –   24,7 тыс. руб. 

       2020 год –  48,2 тыс. руб. 
2021 год –  26,0 тыс. руб. 
2022 год –   0,0 тыс. руб. 
2023 год –   0,0 тыс. руб. 
2024 год --   0,0 тыс.руб. 

Индикаторы 
достижения цели и 
показатели 
непосредственных 
результатов 
Подпрограммы 2 

Значения индикатора: 
- укомплектованность должностей муниципальной службы 

100%. 
 



  

  

 Таблица 6. Аналитическое распределение  средств местного бюджета, направляемых на реализацию Программы 
«Развитие агропромышленного комплекса городского округа Семеновский Нижегородской области»  на 2015-2024 годы», по 

подпрограммам  

Статус 

Наименован
ие 
муниципальн
ой 
программы, 
подпрограмм
ы  

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.) 

ГР
БС 

РзП
р 

ЦСР ВР 
2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

202
3 
год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14   

Муницип
альная 
програм
ма 
(всего) 

«Развитие 
агропромыш
ленного 
комплекса 
городского 
округа 
Семеновски
й 
Нижегородск
ой области»  

 

х х х х 
2590,
0 

4388,
1 

4001,
6 

1040
8,8 

7231,
7 

9764,
1 

3250,1 
1090,
0 

109
0,0 

1090,0 

082 
   
0405 

0410228
110 

811    204,0 68,0     
 

082 0405 
0410228

140 
811    

6188,
1 

3485,
7 

6187,
0 

2318,8   
 

082 0405 
0410228

150 
811    

1302,
7 

659,0     
 

082 0405 
0410228

170 
811    

1535,
5 

     
 

082 0405 
0410128

120 
811    500,0 979,6 861,9 815,3 

1000,
0 

100
0,0 

1000,0 

082 0405 
0410228

120 
811    212,6 

1924,
7 

2577,
0 

   
 

082 0405 
0410128

120 
814   758,2       

 

082 0405 0410128 811        90,0 90,0 90,0 



  

  

Статус 

Наименован
ие 
муниципальн
ой 
программы, 
подпрограмм
ы  

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.) 

ГР
БС 

РзП
р 

ЦСР ВР 
2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

202
3 
год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14   

100 

082 0405 
0410228

160 
814   241,8       

 

082 0405 
0410228

110 
814   272,0       

 

082 0405 
0410228

140 
814   800,0       

 

082 0405 
0410228

150 
814   

1328,
00 

      
 

082 0405 
0410228

170 
814   500,0       

 

082 0405 
041.28.1

2 
810 

1041,
7 

        
 

082 0405 
041.28.1

1 
810 

1000,
0 

        
 

082 0405 
041.28.1

0 
290 37,1         

 

082 0405 
041.28.1

0 
242 52,9         

 



  

  

Статус 

Наименован
ие 
муниципальн
ой 
программы, 
подпрограмм
ы  

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.) 

ГР
БС 

РзП
р 

ЦСР ВР 
2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

202
3 
год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14   

082 0405 
041.28.1

3 
810 458,3         

 

082 0405 
0410128

120 
810  902,0        

 

082 0405 
0410528

100 
814   62,1       

 

082 0405 
0410528

100 
813    62,1 62,1 70,2 82,8   

 

082 0405 
0410528

100 
244  26,7 27,9 27,9 27,9 19,8 7,2   

 

082 0405 
0410228

120 
810  

1256,
1 

       
 

082 0405 
0410228

110 
810  

1700,
0 

       
 

082 0405 
0410228

140 
810  440,0        

 

082 0405 0410528 810  63,3         



  

  

Статус 

Наименован
ие 
муниципальн
ой 
программы, 
подпрограмм
ы  

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.) 

ГР
БС 

РзП
р 

ЦСР ВР 
2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

202
3 
год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14   

100 

082 0405 
0420100

190 
121   9,0 288,7  16,9    

 

082 0405 
0420100

190 
129   2,6 87,2  5,1    

 

082 0405 
1221026

000 
121      20,1    

 

082 0405 
1221026

000 
129      6,1    

 

Подпрог
рамма 1 

 (всего) 

«Развитие 
сельского 
хозяйства 
городского 
округа 
Семеновски
й 
Нижегородск
ой области»  

 

х х х х 
2590,

0 
4388,

1 
3990,
0 

1003
2,9 

7207,
0 

9715,
9 

3224,1 
1090,
0 

109
0,0 

1090,0 

082 
   
0405 

0410228
110 

811    204,0 68,0     
 

082 0405 
0410228

140 
811    

6188,
1 

3485,
7 

6187,
0 

2318,8   
 

082 0405 
0410228

150 
811    

1302,
7 

659,0     
 

082 0405 
0410228

170 
811    

1535,
5 

     
 



  

  

Статус 

Наименован
ие 
муниципальн
ой 
программы, 
подпрограмм
ы  

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.) 

ГР
БС 

РзП
р 

ЦСР ВР 
2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

202
3 
год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14   

082 0405 
0410128

120 
811    500,0 979,6 861,9 815,3 

1000,
0 

100
0,0 

1000,0 

082 0405 
0410228

120 
811    212,6 

1924,
7 

2577,
0 

   
 

082 0405 
0410128

120 
814   758,2       

 

082 0405 
0410128

100 
811       0,0 90,0 90,0 90,0 

082 0405 
0410228

160 
814   241,8       

 

082 0405 
0410228

110 
814   272,0       

 

082 0405 
0410228

140 
814   800,0       

 

082 0405 
0410228

150 
814   

1328,
00 

      
 

082 0405 
0410228

170 
814   500,0       

 

082 0405 041.28.1 810 1041,          



  

  

Статус 

Наименован
ие 
муниципальн
ой 
программы, 
подпрограмм
ы  

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.) 

ГР
БС 

РзП
р 

ЦСР ВР 
2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

202
3 
год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14   

2 7 

082 0405 
041.28.1

1 
810 

1000,
0 

        
 

082 0405 
041.28.1

0 
290 37,1         

 

082 0405 
041.28.1

0 
242 52,9         

 

082 0405 
041.28.1

3 
810 458,3         

 

082 0405 
0410128

120 
810  902,0        

 

082 0405 
0410528

100 
813    62,1 62,1 70,2 82,8   

 

082 
   
0405 

0410528
100 

244  26,7 27,9 27,9 27,9 19,8 7,2   
 

082 0405 
0410228

120 
810  

1256,
1 

       
 

082 0405 
0410228

110 
810  

1700,
0 

       
 



  

  

Статус 

Наименован
ие 
муниципальн
ой 
программы, 
подпрограмм
ы  

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.) 

ГР
БС 

РзП
р 

ЦСР ВР 
2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

202
3 
год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14   

082 0405 
0410228

140 
810  440,0        

 

082 0405 
0410528

100 
814   62,1       

 

082 0405 
0410528

100 
810  63,3        

 

Подпрог
рамма 2 

(всего) 

«Обеспечен
ие 
реализации 
Муниципаль
ной 
программы» 

    0 0 11,6 375,9 24,7 48,2 26,0 0 0 
 

0 

082 0405 
0420100

190 
121   9,0 288,7 18,9 16,9 20,0   

 

082 0405 
0420100

190 
129   2,6 87,2 5,8 5,1 6,0   

 

82 0405 
1221026

000 
121      20,1    

 



  

  

Статус 

Наименован
ие 
муниципальн
ой 
программы, 
подпрограмм
ы  

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.) 

ГР
БС 

РзП
р 

ЦСР ВР 
2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

202
3 
год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14   

80 0405 
1221026

000 
129      6,1    

 



  

  

4. Оценка планируемой эффективности Муниципальной программы 
         

Оценка планируемой эффективности Муниципальной программы в целом 
производится исходя из степени реализации основных мероприятий. 

Эффективность реализации Муниципальной программы оценивается 
исходя из достижения установленных значений каждого из показателей 
(индикаторов) как по годам по отношению к предыдущему году, так и 
нарастающим итогом к базовому году. 

Индексы производства продукции сельского хозяйства  указывают на 
эффективность реализуемых мер в сфере производства, динамика уровня 
рентабельности в сельскохозяйственных организациях – на эффективность 
производства и экономического механизма их функционирования. 

Ожидаемые результаты реализации Муниципальной программы: 
индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых ценах) – 100,5%; 
увеличение стоимости валовой сельскохозяйственной продукции в 

хозяйствах всех категорий в 2024  году по отношению к 2013 году   в 1,5 раза; 
уровень рентабельности сельскохозяйственных организаций 23,0% (с 

учетом субсидий); 
    

Экономическая эффективность реализации Муниципальной программы 
 2015 

год 
201
6 

год 

201
7 

год 

201
8 

год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

Затраты 
местного 
бюджета на 
реализаци
ю основных 
мероприяти
й 
подпрограм
мы, тыс.руб 

2590
,0 

438
8,1 

399
0,0 

100
32,9 

7207,0 9715,
9 

3224,1 1090,
0 

1090,
0 

1090,0 

Стоимость 
валовой 
сельскохоз
яйственной 
продукции 
в 
действующ
их ценах, 
тыс.руб 

 
 
9143
34,5 

 
 
832
954,
0 

 
 
874
894,
1 

 
 
928
775,
8 

 
 
98510
8,0 

 
 
1040
656,5 

 
 
10406
56,5 

1040
656,5 

1051
065,1 

 
 
108259
7,0 

Расходы 
местного 
бюджета на 
сельское 
хозяйство в 
расчете на                    
1 рубль 
произведен
ной 
сельскохоз

0,00
28 

0,00
52 

0,00
46 

0,01
08 

0,0073 0,009
3 

0,0031 0,001
0 

0,001
0 

0,0010 



  

  

яйственной  
продукции, 
руб 

 
Экономическая эффективность реализации Муниципальной программы 

учитывает оценку влияния основных мероприятий на развитие 
сельскохозяйственного производства городского округа Семеновский.  

Реализация основных мероприятий  позволит увеличить стоимость валовой 
продукции и снизить расходы местного бюджета на сельское хозяйство в расчете 
на один рубль произведенной сельскохозяйственной продукции. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


	НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

	Основное мероприятие                                                                                                                    «Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие»

	Основное мероприятие                                                                                                                                                      «Стимулирование инвестиционной




